Car(ta) investic(ionis) ad masaricium

1270 novembre 20, Sondalo, "in Curia Vacha" - "in curia Iohannis qui dicitur Vaca"
Nicola "Laviçarius" procuratore di S. Abbondio investe a massaricio per dieci anni Lanfranco del fu Pietro "Niger", agente anche a nome dei fratelli, di immobili siti in territorio di Sondalo, dietro corresponsione di un canone annuo di diciotto imperiali e due libbre di formaggio. 
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 93 [A].  Altro originale ivi, n. 94 [A1].
Pergamena contenente A complessivamente in buono stato di conservazione, ad esclusione di una stropicciatura che danneggia lo scritto in prossimità dell'angolo inferiore sinistro, nelle ultime righe.  Tracce di rigatura e marginatura.  Foro di filza, o di cucitura per unione ad altro documento, con avanzi di filo nel margine inferiore, all'altezza della sottoscrizione del notaio scrivente.  Sul verso, di mano del notaio Giacomo, "§ Car(ta) investic(ionis) Lafranci Nigri de Sondallo"; date e segnature d'archivio moderne.

Pergamena contenente A1 in buono stato di conservazione. Tracce di rigatura e marginatura.  Foro di filza, o di cucitura per unione ad altro documento, con un piccolo avanzo di filo nel margine inferiore, all'altezza della sottoscrizione del notaio.  Tracce di marginatura. Sul verso resti di una scritta di mano coeva, quasi completamente sbiadita: "[... invest]iture Lafranchi Nigri"; scritture moderne, fra le quali un breve regesto settecentesco.

Il dettato appare in entrambe le redazioni singolarmente scorretto, al punto da rendere problematico e assolutamente incerto lo scioglimento di taluni troncamenti e contrazioni: proprio per consentire un confronto che potrebbe in qualche caso essere utile o comunque interessante si è scelto di presentare entrambi i testi a fronte. 
	§  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducent(eximo) septuageximo, die iovis viginti intrant(e) nove(m)br(e), indic(ione) decima quarta. | Dominus Nicola Laviçarius de Cum(is) scindicus et procurator monesterii et capituli et conventu<s> monesterii Sancti Abondii de Cum(is) | ad investic(ionem) facienda(m), sicut aparet per car(tam) unam atestatam traditam et scriptam per Guido de Sancto Abondio not(arium) Cum(anum), | investivit ad masaricium nomine locacionis nomine et ad partem predicti monesterii Lafrancum fili(us) condam Petri Nigri | de Sondall(o), suo nomine et nomine et ad partem fratribus suis; nominative de om<n>ibus infrascriptis terris et sediminis iacent(ibus) | in t(er)itorio de Sondall(o).  In primis peciam unam ca(m)pi iacentem in eodem t(er)ritorio ubi dicitur in Semeda, cui coheret a mane terra | q(ue) tenet Mar(tinus) de Laurença, a meridie terra q(uam) tenet Delaydi Imelldi, et a sero via, et a nulora suprascripte ecllesie Sancti Abondii,| et est pertic(as) duas, et medietate est sua et alia medietat(e) pertinet Iohannes filius condam Menegi Bonaçoni; item de | sedimine uno iacent(e) in villa de Sondall(o) ubi dicitur M(er)clusso, cui coheret a mane Stevani de la Turre de Maçe, et a meridie et | a nulora suprascripti monesterii, et a sero Adam Çobiani de Sondall(o); item pecia una(m) prati iac(ente) in eodem t(er)ritorio ubi dicitur in Ca(m)po | Sondalino, cui coheret a mane ecllesie Sancte Fomie de Tellio, a meridie terra quam tenet Sondalli de Gioxiana, et a sero et a nulora | Alberti de Gioxiana, et est pertic(as) .III. et tab(ulas) .XV. et med(iam), et est medietat(em) suam et aliam medietat(em) pertinet suprascriptus Iohannes;  item | pec(iam) unam ca(m)pi iacent(em) in eodem t(er)ritorio ubi dicitur in Faxeno, cui coheret a mane terra quam tenet Spinoxi Crena, | et a meridie terra quam tenet Copa de Ollçate, et a sero terra quam tenet Mar(tinus) Crena, a nulora illorum de Becaria, | et est pertic(as) duas et med(iam).  Ita ut amodo in ant(ea) predictu(m) Lafrancu(m) et eius heredes abeat et teneat et posideat | et laborat et ussufructat omnes predictas terras superius investitas hinc ad annos decem prox(imos) conpletos, et | exinde faciat quicquid facere voluerit sicut de re data et locata et investita ad masaricium facere licet, meliorando | et non peiorando, sine contradic(ione) suprascripti monesterii nec eorum sucessorum. Et promisit suprascriptus dominus Nicola obligando o(mn)ia sua bona | et bona suprascripti monesterii defendere et gua(r)rentare predicta omnes superius investitas predic(to) Lafrancho et eius her(e)du(m) hinc ad | predictum terminum, suis da(m)pnis et expensis et sine da(m)pnis et expensis suprascripto Lafranco nec eius heredum, dando et solvendo o(mn)i | anno fictum pro suprascriptis terris et rebus investitis i(m)periales decem et occto bonorum denariorum et libras duas casei boni et pulcri et salati; | et hoc in bonis denariis et caseum tantum, et non car(tis) nec notis co(mmun)is de C(umis) nec nominibus, renoncia(ndo) o(mn)ibus statutis et ordinamentis co(mmun)is de C(umis) | super hec factis et faciendis creditoribus dandis in solutum, promisit obligand<o> o(mn)ia sua bona pig(nori).  Et eo acto inter eos, [quod pro dictis] | o(mn)ibus et fictis posit et valeat capi et detineri predic(tum) Lafrancu(m) in quolibet termino preterito, renonciando beneficio condiciorum bonorum suorum. | Actum Sondall(o), in curia Vacha.  Interfuer(unt) ibi testes Lant(erius) filius condam Menegi Bonaçoni et Lant(erius) filius condam Menegi Orixii et | Laurencius de Flamiana, omnes de Sondall(o), rogati testes.

(SN)  Ego infrascriptus Girardus notarius hanc car(tam) tradidi et inbriviavi et ad scribendum dedi infrascripto Iacobo notario et subscripsi.

(SN)  Ego Iacobus notarius filius condam Fidelis Telini de Tirano hanc car(tam) scripsi rogatu Girardi Callega[rii] | de Bellaxio.

(L.M.P.)         

	§  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo, die iovis viginti intr(ante) novenbr(e), indic(ione) decima quarta. Dominus Nicolla | Laviçarius de Cum(is) sindicus et procurator monesterii et capitulli et conventu<s> monesterii Sancti Abondii de Cum(is) ad investic(ionem) faciendum, sicut aparet per car(tam) | unam atestatam traditam et scriptam per Guido de Sancto Abondio not(ari)o Cum(ano), investivit per masarecium nomine locacionis nomine et ad partem predicti |  monesterii Lafranchum filium condam Petri Nigri | de Sondall(o), suo nomine, nomine et ad partem fratribus suis; nominative de o(mn)ibus et in|frascriptis terris et pratis et sediminis iacent(ibus) in terrotorio de Sondall(o).  In primis peciam unam ca(m)pi iacentem in eodem terrotorio ubi dicitur | in Semeda, cui coheret a mane terra quam tenet Mar(tinus) de Laurencia (a), a meridie terra quam tenet Delaydi Inmeldi, et a sero via, et | a nullora suprascripte eclesie Sancti Abondii, et est pertic(as) duas, et mediate est sua et allia mediatae (b) pertinet Iohannes filius condam Menegi Bona|çoni; item de sedimine uno iacent(e) in villa de Sondallo ubi dicitur ad M(er)cluso, cui coheret a mane Stevani de la Turre de Maço, et | a meridie et a nullora suprascripti monesterii, et a sero Adam Çobiani de Sondallo; item peciam unam prati iacent(em) in eodem terrotorio ubi dicitur in Ca(m)po Son|dallino, cui coheret a mane eclexia(m) Sancte Fomie de Tellio, et a meridie terra quam tenet Sondalli de Gioxiana, et a sero et a nullora Alberti de Gioxiana, | et est pertic(as) .III. et tabull(as) .XV. et med(iam) (c), et est med(ietatem) suam et alliam med(ietatem) pertinet suprascriptus Iohannes;  item  peciam unam campi iacent(em) in eodem terrotorio ubi | <dicitur> in Faxeno, cui coheret a mane terra quam tenet Spinoxi Crena, et a meridie terra quam tenet Copa de Olçate, et a sero terra quam tenet | Mar(tinus) Crena, et a nullora illorum de Becaria, et est pertic(as) .II. et mediam.  Ita ut amodo in ant(ea) predictu(m) Lafranchu(m) et eius heredes habeat et | teneat et possideat et laborat et ussufructat o(mn)es predictas <terras> superius investitas hinc ad annos decem prox(imos) conpletos, et exinde faciat | quicquid facere voluerit sicut de re data et locata et investita ad massaricium facere licet, melliorando et non peiorando, sine | contradic(ione) suprascripti monesterii nec eorum sucessorum. Et promisit suprascriptus dominus Nicolla obl(i)g(ando) o(mn)ia bona predicti monesterii defendere et gua(r)rentare | predicta o(mn)es superius investitas predic(to) Lafrancho et eius h(e)r(e)des hinc ad predictum terminum, suis da(m)pnis et exspensis  et sine da(m)pnis et exspensis | suprascripto Lafrancho nec eius heredes, dando et solvendo o(mn)i anno ficto pro suprascriptis rebus investitis inp(er)riales decem et octo bonorum denariorum et libras duas | caxei boni et pulcri et salati; et hoc in bonis denariis et caxeum tantum, et non in car(tis) nec notis nec nominibus co(mmun)is de Cum(is), renonc(iando) o(mn)ibus statutis et | ordinamentis et consilliis co(mmun)is de C(umis) super hec factis et faciendis creditoribus dandis in solutum, promixit oblig(ando) o(mn)ia sua bona pignori (d).  Et eo acto et pacto inter eos, quod predictis | o(mn)ibus fictis possit et valleat capi et detineri predictu(m) Lafrancu(m) in quolibet termino preterito, renonc(iando) beneficio condiciorum bonorum suorum. | Quia sic inter eos convener(unt). Actum Sondallo, in curia Iohannis qui dicitur  Vaca.  Interfuer(unt) ibi testes Lant(erius) filius condam Menegi Bonaçontri | et Lant(erius) filius condam Menegi Oriçi et Laurencius de Flamiana, o(mn)es de Sondall(o), rogatorum testium.  Et quas o(mn)es terras sunt de curte Gayorum.
(SN)  Ego Girardus Calg(arius) notarius filius condam Landulfi Calg(arii) de Bellaxio hanc car(tam) tradidi et scripsi.